
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2013

Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, 
A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / ALEXANDRA COELHO BORGES DE MOURA 
(TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA)<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519068

Ato: TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPÓRÁRIO, 
A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / NAYARA SEIXAS FALCOSKI (TGOP-ARQUITETO)<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519078

Ato: TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, 
A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / PATRÍCIA CARVALHO FIGUEIREDO (Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteta)<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518824

PORTARIA Nº 180 DE 25 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS 
SANTOS matricula nº 5136725/1, ocupante do cargo de 
Operador de Computador, para responder pelo Departamento de 
Finanças, no período de 02/01 a 31/01/2013, em substituição a 
servidora Deane Veloso de Carvalho que se encontra em gozo de 
férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes
Obs; Republicada por ter saído incorreção no DOE nº 
32.385 de 26.04.2013

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 518912

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 505820
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 008/2013-DTT

Valor: 147.820,70
Data: 21/03/2013
Vigência: 21/03/2013 a 20/04/2013
Objeto: inalização na Rodovia PA-124, trecho PA-324 (Santa 
Luzia) PA-444 (Rotatória), na Região de Integração Rio Caetés, 
sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Convite: 172012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          Estadual
Contratado: VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), s/n
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: Lotes 09A e 11A
Telefone: 9132373650 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518924

TOMADA DE PREÇOS N.º 028/2012 - SETRAN.
OBJETO: Pavimentação da Rodovia PA-242, trecho: Perímetro 
Urbano do Município de Peixe Boi, com extensão de 0,80 km, 
na Região de Integração Rio Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo 
Regional.
Comunicamos aos interessados, para os devidos fins, inclusive 

para exercer o direito ao contraditório, conforme estabelece 
o § 3°, do artigo 49, da Lei n° 8.666/93, que o Secretário de 
Estado de Transporte revogou a Tomada de Preços n° 028/2012, 
em virtude de razão de imperativo atendimento do interesse 
público, decorrente de fato superveniente que justifica um 
redimensionamento dos serviços de infraestrutura que se 
demonstram necessários para a pavimentação da PA-242, no 
trecho Perímetro urbano do Município de Peixe Boi, impondo-se 
modalidade licitatória de maior amplitude.
Assim, fica fixado o prazo de cinco (05) dias úteis para ser 
exercido esse direito ao contraditório.
Belém, 29 de abril de 2013.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L – SETRAN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519221

PORTARIA: 185/2013
Objetivo: Notificação, sobre retirada de um ponto de comercial 
que encontra-se dentro da faixa de domínio na Rodovia PA-449 
na localidade Agrovila Joncon, no Municipio de Conceição do 
Araguaia-PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20356851/MARIA ODETE DO AMARAL GAMA (CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/04/2013 
a 03/05/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519257
PORTARIA Nº 163 DE 22 DE ABRIL DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando o Decreto nº 503 de 29 de agosto de 
2012, bem como o Ofício Circular nº 007/2013-GS/DSP/SEAD;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral dos servidores 
constantes no anexo desta, a partir de 01/06/2013.

ANEXO DA PORTARIA Nº 163 DE 22 DE ABRIL DE 2013

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

5517/1 HELI DE SOUZA 
SANTOS DATILÓGRAFO GABINETE DO SECRETÁRIO

3195775/1 ODON CARLOS 
CAMPOS DA SILVA

AGENTE DE SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES GABINETE DO SECRETÁRIO

3277860/1 JOSÉ MARIA 
CARREIRA LOPES

AUXILIAR DE 
PORTARIA GABINETE DO SECRETÁRIO

3277704/1 LÍLIAN LÚCIA 
RIBEIRO DA COSTA

AUXILIAR DE 
PORTARIA GABINETE DO SECRETÁRIO

55587438/1 RAIMUNDO NONATO 
SAMPAIO DANTAS MOTORISTA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

3278077/1 ANTONIO PEREIRA 
LIMA BRAÇAL DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

5104564/1
GREGÓRIO DO 

ESPÍRITO SANTO 
DAMASCENO

BRAÇAL DIRETORIA DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIO

3276279/1
HARRYSSOLINA 

MATOS DA CUNHA 
CATETE

TECNICO EM 
ELETRÔNICA DIRETORIA DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIO

3275841/1
HARRYSSONILDA 
MATOS DA CUNHA 

OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO DIRETORIA DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIO

3271218/1 CARLOS ALBERTO 
DO VALE SARAIVA

AUXILIAR DE 
OPERAÇÕES DIRETORIA DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIO

5104556/1 FRANCISCO 
PEREIRA LIMA BRAÇAL DIRETORIA DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIO

3275051/1
LOURDES ELVIRA 
CALANDRINI DE 

AZEVEDO
TELEFONISTA DIRETORIA DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIO

3272486/1 LUCAS AMORIM
AGENTE DE 

FISCALIZAÇÃO DE 
TRÁFEGO

DIRETORIA DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIO

3277399/1
LUIZ CARLOS 
SARGES DOS 
REMÉDIOS

BRAÇAL DIRETORIA DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIO

3275868/1 NIRLANDO BRONI 
PEREIRA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO DIRETORIA DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIO

3277496/1 RAIMUNDO DA 
CRUZ SOUZA BRAÇAL DIRETORIA DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIO

2032376/1 AJAX GOMES DA 
PAIXÃO AUXILIAR DE CAMPO 1º NÚCLEO REGIONAL

2033518/1 CARLOS ALBERTO 
FERREIRA DA SILVA BRAÇAL 1º NÚCLEO REGIONAL

2030101/1
ELIEDIO 

RODRIGUES 
CHAVES

MOTORISTA 1º NÚCLEO REGIONAL

2038080/1 GERCINO ALVES DE 
ARAUJO

AUXILIAR DE 
PORTARIA 1º NÚCLEO REGIONAL

2045311/1 JURACY NERIS DE 
OLIVEIRA MOTORISTA 1º NÚCLEO REGIONAL

2032120/1
MARIA HELENA 

RODRIGUES DOS 
REIS

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 1º NÚCLEO REGIONAL

2032139/1 MARIO OZORIO 
FILHO MOTORISTA 1º NÚCLEO REGIONAL

2040212/1 JOSÉ GILBERTO DE 
MENDONÇA MOTORISTA 2º NÚCLEO REGIONAL

2038552/1 JOSÉ MARIA 
MACEDO RAMOS MOTORISTA 2º NÚCLEO REGIONAL

2038412/1
JURANDIR 

FERREIRA DE 
SOUZA

AUXILIAR DE CAMPO 2º NÚCLEO REGIONAL

2040638/1 MARIO DA SILVA 
PINHEIRO MOTORISTA 2º NÚCLEO REGIONAL

2039346/1 RILDO JUNQUEIRA 
MESQUITA BRAÇAL 2º NÚCLEO REGIONAL

2049619/1 GERALDO DA SILVA 
COSTA NETO OPERADOR DE FONIA 3º NÚCLEO REGIONAL

2049732/1
JOSE ALTERVIR 
AZEVEDO DA 

ROCHA
BRAÇAL 3º NÚCLEO REGIONAL

2050064/1 RAIMUNDO NONATO 
FERNANDES

AUXILIAR DE 
PORTARIA 3º NÚCLEO REGIONAL

2049341/1 RUBENS LOPES 
SOUZA MOTORISTA 3º NÚCLEO REGIONAL

2046857/1 ADILSON DE 
CARVALHO FEIO BRAÇAL 4º NÚCLEO REGIONAL

2024152/1 BENEDITO JORGE 
DA CRUZ CARMO

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 4º NÚCLEO REGIONAL

2025558/1 BENEDITO LIMA 
DOS SANTOS BRAÇAL 4º NÚCLEO REGIONAL

2024500/1 JOÃO CORDEIRO DA 
ROCHA

AGENTE 
OPERACIONAL 4º NÚCLEO REGIONAL

2026210/1 JOSÉ DOS SANTOS 
SILVA BRAÇAL 4º NÚCLEO REGIONAL

2026295/1 LUIZ ANTONIO 
SENA DA SILVA BRAÇAL 4º NÚCLEO REGIONAL

3275779/1
MARIA DAS DORES 

GUERREIRO 
TAVARES

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 4º NÚCLEO REGIONAL

2048639/1 JOÃO FERREIRA 
TEIXEIRA SERVENTE 5º NÚCLEO REGIONAL

2048590/1 JOSÉ JUCIEL NEVES 
SENA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 5º NÚCLEO REGIONAL

2048728/1 MARIA SANTANA DE 
JESUS COZINHEIRO 5º NÚCLEO REGIONAL

2048302/1 PAULO QUITERIO 
DA SILVA

AUXILIAR DE 
OPERADOR 5º NÚCLEO REGIONAL

2028093/1 JOSÉ FERREIRA DA 
SILVA MOTORISTA 6º NÚCLEO REGIONAL

2035650/1 LEONIDAS LUZ 
SANTOS

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 6º NÚCLEO REGIONAL


